国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2023 年 11 月 27 日）取材依頼

卒業生によるキャリア支援セミナー「きばいやんせ、鹿大生 2023！

～なりたい自分に向かって行動しよう～」のご案内

4年ぶりに対面で開催

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては大変お世話になっております。次のセミナーについて取材方お

願いいたします。

【趣旨等】 本学同窓会連合会の協力で平成 27 年にスタートした当セミナーは、学生の職業・キャ

リア観を培うため、様々な業界で活躍する卒業・修了生をお招きして毎年開催しており、

今回で 9回目となります。新型コロナ下の 3年間もオンラインで開催しておりましたが、今

年度は4年ぶりに対面で開催することとなりました。当セミナーが、卒業・修了生のリアル

な体験談や座談会での交流を通し、学生に今後の学生生活の過ごし方や将来のキャリ

ア、あるいは人生について考えてもらう機会となることを期待しています。

【日時】 令和５年１２月２日（土）14：00～16：30

【場所】 鹿児島大学郡元キャンパス学習交流プラザ２F 学習交流ホール

【対象】 鹿児島大学全学生（全学部・全研究科・全学年）

【内容】 ※詳細はポスター、プログラム参照

学長挨拶（動画）

第 1 部：各ゲスト・スピーカー（本学卒業・修了生）による自己紹介、パネルディスカッション

第 2 部：ゲストを囲んでの座談会

第 3 部：ゲストから後輩学生へのエール、ほか

【出席者】ゲスト・スピーカー5 名、本学同窓会連合会会長、学生約 60～70 名

【問い合わせ先】

鹿児島大学学生部キャリア形成支援課（キャリア形成支援センター）  下田

TEL：099-285-7321

E-Mail：gakuseis@kuas.kagoshima-u.ac.jp

mailto:sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

きばいやんせ、鹿大生2023!!

卒業生による

支援セミナー

to be is
～なりたい自分に向かって行動しよう～

2009年 法文学部 経済情報学科 卒業
三井物産株式会社
ブランド＆リテール事業部 マネージャー

2007年 法文学部 人文学科 卒業
元 株式会社鹿児島放送 アナウンサー

中尾 文哉 氏

2009年 法文学部 経済情報学科 卒業
豊田通商株式会社
モジュール事業部 課⾧補佐

2010年 理工学研究科 機械工学専攻 修了
株式会社SHINSEKAI Technologies
コミュニティグロース事業本部 マネージャー

2020年 農学研究科 生物資源化学専攻 修了
サントリー食品インターナショナル株式会社
商品開発部

キャリアって何?どう計画するの?自分の人生を豊かなものにするには?就活はどのように行えばいいの?
素朴な疑問や悩みを持っていても、気軽に相談できる人が周りにいない。参考にできるような人が思い浮かばない。
そんな時、まずは一番身近な存在である卒業生を頼ってみてはどうか?この思いから本セミナーは始まりました。
毎年参加する学生の多くが「真剣に相談に乗ってくれた」「刺激を受けた」「前向きになれた」という感想を持っています。
卒業生というレンズを通して未来の自分を考える、ぜひそのような”きっかけ”にしてみてはいかがでしょうか。

日時 令和5年12月2日(土)14:00～16:30
全体セッション60分→座談会15分×3セット→全体セッション15分

場所 郡元キャンパス学習交流プラザ2階学習交流ホール
主催 鹿児島大学キャリア形成支援センター
協力 鹿児島大学同窓会連合会

開催要項

https://forms.office.com/r/nFikSyzgWi

ゲストスピーカー

申込方法

前日の17時までにコチラ↓から

梶尾 みどり 氏木村 健介 氏

新地 貴浩 氏 興梠 瑠香奈 氏

全学年

卒業生によるキャリア支援セミナー「きばいやんせ、鹿大生 2023！」プログラム

日 時  令和５年１２月２日（土） １４：００～１６：３０

場 所  【第1・3部】学習交流プラザ2F 学習交流ホール  【第2部】学習交流プラザ2F 学習ラウンジ4

司  会 木村 健介  氏    2009年  法文学部経済情報学科卒業／三井物産(株) ブランド＆リテール事業部

                                              マネージャー

ゲ ス ト 梶尾 みどり 氏   2007年   法文学部人文学科卒業／元 (株)鹿児島放送（KKB）アナウンサー

中尾  文哉  氏  2009年  法文学部経済情報学科卒業／豊田通商(株) モジュール事業部 課長補佐

     新地  貴浩 氏  2010年  理工学研究科機械工学専攻修了／(株)SHINSEKAI Technologies

                                コミュニティグロース事業本部 マネージャー

      興梠 瑠香奈 氏  2020年  農学研究科生物資源化学専攻修了／サントリー食品インターナショナル(株)

                                  商品開発部

オープニング

14時

開  会；新留キャリア形成支援センター長

挨  拶；佐野学長（録画）

ゲスト紹介；キャリア形成支援センター長

第 1部

14時05分

14時45分

司  会； 木村 健介 氏

【全体セッション】

各ゲスト（先輩スピーカー）から1人ずつ自己紹介

【パネルディスカッション】

  学生からの事前質問への回答

15時05分 休憩・座談会会場（学習ラウンジ4）へ全員移動

第２部

15時15分 【座談会】ゲストを囲み、3 ｸﾞﾙｰﾌﾟに分かれての座談会）15分×3回（途中の移動時間5分）

 テーマ例 ①学生時代に取り組んだこと

②現在の就職先を選んだ理由

③業務内容

④社会人になってからの経験談・失敗談

⑤仕事と家庭の両立、プライベートの過ごし方（ストレス解消法など）

⑥後輩へのアドバイス

⑦その他

16時10分 休憩・全体セッション会場（学習交流ホール）へ全員移動

第３部（クロージング）

16時15分 司  会；木村 氏

各ゲスト；感想、後輩学生へのエール

16時20分 初参加のゲストの皆様へ鹿児島大学名誉キャリアサポーター委嘱

授  与；キャリア形成支援センター長

16時25分

～16時30分

閉  会；キャリア形成支援センター長

挨  拶；冨永茂人 同窓会連合会会長